*ad aureos capillos reddendos*

apponemus. Extrahatur oleum ex melle distillationis arte, vt docebimus, primò limpida exhibet aqua, mox crocea, post aurea, haec vtemur capillos spongia perlennendo, sed ne cutē tangat, nam crocea tingitur, nec facile color eluitur. Id præ cæteris nobile habet, quod per multis dies tintura durat, & canos etiā inficiat, quod paucis datum est. Vel lixivium quercus cinere parato, additoq; rhabarbari quantitatem fabæ, tabaccus vocatī tantundē, fœni græci, & hordeaceæ paleæ manipulum, mali aurei cortices, guaiacæ ligni scobē, croci sylvestris, & liquiritiae plusculum, fiscili indita hæc omnia bulliant, donec tribus digitis subsideat aqua, ex ea optimè lauentur crines. Soli expones, deinde sulphure super prunas impōsito, capillos suffumigabis, & dum viritur, tenui per fundum spiramento halitum recipiat, vndiq; etiam veste circumiecta, ne sumū dilabatur.

*Quomodo crines rufo colore tingantur.*

C A P. II.

**Q**VIAM permultæ sunt mulieres, & viri rufæ carnis, & crinum capitis, & barbæ, quos si aureos redde-rent, carnis colore discordarent, vt eis quoque consuleremus, his remedijs occurrentum esse iubemus. Antiquitus loti arboris ramentis decoctis, quam nos melo-pocco vocamus, capillum rufabant, vel cremata veteris vini sece, modo quo diximus, addebant lentiscinum o-

leum, quod hoc modo parabant ad id opus. Maturis  
lentisci baccas aliquot diebus cumulatas sinebant, do-  
nec contabescerent, affusa aqua æreis cortinis, tandi-  
cas ebulliebant, ut dehiscerent, fasscis imponebant, &  
prælo oleum exprimebant, hoc vnguine tota nocte ca-  
pillos illitos habebant, & eos rufos reddebant. Sed quo  
modo nos possimus

*Capillos rufos reddere*

docebimus. Ex Africa nobis puluis assertur, quæ vulgo  
*alchena* dicunt, si lixiuio eum ebulliemus, donec colo-  
retur, & capillos perungamus, rufo colore tingit, ad  
multos dies indelebili: sed dum eum pertrafibabis, caue  
ne vngues eo madefiant, nam tinguntur adeò, ut non  
facile mundatur sis. Sic etiam alborum equorum iu-  
bas, & caudā tingimus rufi coloris. Sed nos facile mel-  
lis oleo voto satisfacimus, nam extracta limpida aqua  
& crocea, exaucto igne rubicundum manat oleum: Hoc  
præstantissimum est ad capillos rufandos, & canos euan-  
tingit in multos dies, & quam tinctura diluitur, autem  
colore capilli fulgebunt. Sed dum lixiuum capiti perli-  
nimus, madefactam spongiam sorficibus capiemus, ne  
manus, aut capitis cutis inficiatur:

*Fœmina canitem germanis inficit herbis,  
Et melior vero queritur arte color.*

*Quomodo capilli nigro colore tinguntur.*

C A P . III.

**O** Peræremium est his, qui erubescunt senes esse, suc-  
curre, si suos canos inficere volūt, tanquam an-  
nos detracturi sint hoc nomine ætati: & si mulieribus  
adolescentulis prouidimus, matronis cōsulamus opor-  
ter, præcipue si quandoq; acciderit, ut im portuna cabi-  
ties quanto citius caput dealbet. Antiquitus parabatur  
ex saluæ foliorum decocto, cōticum iuglandiū viridi-  
um, chœ, fructuū myrti, rubi, cupressi, cōticum radicis  
ilicis, & similiū. Iligneæ enim radicis cortex coctus  
dum mollitus intabescit, & tota nocte illitus, capillos  
enigrat, prius cimolia terra purgatos. Disce igitur,

*Canus*

*Canus capillus quomodo tingatur niger.*

Sanguis fugis, quæ nigerrimo vino computruerint sexaginta diebus, capillos sole illinas, & nigerrimi fiunt: vel aceti sextarijs duobus, sanguis sugarum sextarium in vase plumbeo totidem diebus prætessere finito, & ut diximus, capillis exhibe. Plinius tantam vim tingendi habere dixit, vt nisi oleum in ore habeant, qui tingunt, dentes quoque eorum denigret. Si vis verd,

*Longi, & nigri capilli vi fiunt.*

Accipe lacertam viridem, & amotis capite & cauda, decoque in olio communi, & tali inunge caput. Habebis quoque &

*aliud.*

Hoc tamē commodè tinges modo barbam, & capillos, si cui canescūt. Argentea spuma, combustum æs, fortis lixiuij quadruplo permiscentur, dumq; leuis prunis in bullas exur pit, lauabis, & resiccatos calida perlues aqua. Nos hoc usum ex antiquorum voto. Ex querce cinere, & calce viua lixiuum fecimus, quod vulgus capitellum vocat, in eo decoquimus lithargyru argenteum, inde alba lana experimentum capimus: nam si nigro tingitur colore ex voto, exime ab igne: si minus coque. Si lanam exedit, adduo aquam, si minus tingit, addo lithargyrum. Hoc capillum, vel barbam lauabis & nitido, & nigro colore canos tingit, nec detegitur fraus: nam quanto diutius laueris, nitidius nigrat.

*Vt locus pilis glaber fiat. CAP. IV.*

**Q**VI A sœpè accidit, vt locus pilorum multitudine deturpetur, vel nuditate, docebimus quomodo glaber & pilis densus locus pilosus, & pilothris glaber fiat. Hoc est

*Pilothrum vulgare.*

Quæ passim in thermis viuntur. Constat viæ calcis partibus quatuor, redactis in pulueris modum, auripigmenti singulari, & decoque. Experimentum erit penna gallinacei, quæ quum depilatur, coctum erit, catus ne nimis coquatur, aut nimis supra cutem noretur, nam virit. Quod si ex vnguento viri cutem acciderit, po-

pulnco ex oleo rosaceo, vel violaceo iniuncto, cessat dolor. Id in balneis faciendū, quod si defecerint, supra carentes lapides, vel tegula insparsa recipiat mulier, bene pannis circundata, sumum, ut sudet, post sudore abluita se calida, & abstergat, post se totā inungat, nam perlita loca glabrescunt illuc, & partes omnes hoc modo pube immunes seruari possunt. Antiquiores his uteruntur. Ut Saserna, referente Varrone, in libris de Agricultura docet. Si quem gelabrum, inquit, facere velis, ranam luridam coniuncto in aquam, usq; quo ad tertiam partem decoixeris, eaq; inungito corpus. Sed pro rana lurida rubeta intelligenda est, nam rana tali facultate orbata est. Salamandra in oleo liquefacta pilos euellit, ex Dioscoride. Sed potior erit virtus, si in oleo macerata, & liquefacta fuerit. Salamandræ sanie, quæ lactea ore vomitus quacunq; corporis parte contacta, totius desfluunt pilis. Dioscorides scolopendram marinam oleo decoctam & illitam, capillos euelleret dicit. Sed

*ad pilos retardandos.*

Si oleum ex hyoscyano expresseris, scilicet è seminibus prelo, vel succo illeueris loca depilata sepius, tardè resurgentur. Idem fieri contingit ex cicutæ succo. Vel ut pilorum fiat ablatio. Formicarū ouis rubeum auripigmentum, & hederæ gummi cum aceto addebat, & depilatum locum fricabant. Olim hyacinthi radice adfricata puerorum pubi, pilos nasci prohibebant: Ob id mangonicijs vernalitijs pulchritudo nota, quæ in vino dulci illata pubertatem coeret, nec patitur erumpere. At si velis

*Pilos amplius non renasci:*

In quo profecto nō parum insudauimus, tum pleraque experti sumus, quæ falsa reperimus. Locus calida aqua prius fouendus, ac singulatim mulierū forfibus euellendi pilis: inde salnitrum aqua soluendū, ac pilorum foramina perlucēda. Melius fiet sulphuris oleo, & optimè chalcanthi, sic nunquam renascentur, vel si post annum saltem molliculi: quod si diem opus peregeris, glabra loca perpetuo manebunt. Sic mulierum frontes latiores efficiamus, & loca etiam calidiora depilauimus.

Quomo<sup>d</sup>

## Quomodo pili renascantur. CAP. V.

**C**ONTRÀ verò pilis loca conuestite optantibus, hęc  
Crēmedia prompte in auxilium veniunt. Solent ali-  
quando mulierum tempora nuditare deturbati, dece-  
bimus quomodo

*Cadentes ante senilem et atem capilli re-  
tinēantur;*

Et si qui forte reciderint, reparentur. Mélanthion super  
carbones torrebus, rostumi teres, cribtabis, & cum aqua  
commisto caput illines. Antiquiores his rebus capillos  
increscere faciebant, herinaceo terrestri, combustarum  
apium, vel muscarum cinere, vel arefactarum puluere,  
muriū stercore etiam cremato, & molli illito, quibus  
rite addebat, auellanæ, iuglandis, castaneæ & daqilot-  
rum, & reliquatum fabalium cinerem: ex omnibus c-  
āim simul rethistis, vel solis nascuntur pili. Sed si vis

*vt cito nascantur pili.*

Nos autem ex mellis aqua, scilicet quę prima ex admō-  
to igne distillauerit, citò multo nasci pilos scimus, sā-  
pius locum lauando, vel madefactis linteis locum hu-  
meando, non detergendo, sed semper madefact. Po-  
tebunt & nobilissimæ matronæ hoc vti

*vt molliores pili nascantur,*

Augustus solitus erat crura comburere nuce ardenti,  
quo mollior pilus surgeret. Sed

*vt longi & citò fiant capilli,*

Teratur radix altheæ cum axungia porcina, & diu bul-  
liat in vino, postea adde cuminum benè tritum, masti-  
cem, & vitella ouorum benè cocta, parum miscendo, &  
postquam cocta, fiat colatura per pannum lineū, & di-  
mittatur donec sedetur, dein supernatans pinguedo ac-  
cipiatur, & ablutum caput vngatur. Ut vero citò cre-  
scant: Accipe panem hordeacum cum sale, & adipe vr-  
fino: combure panem & tali mistura vngelocum. Sunt  
qui exadipe ceruicis equinæ oblitam vitro ollam per-  
ungunt, & fluuialem anguillam in frusta secatam, pin-  
gueim iacoquere sinunt, quo usque soluat in oleuti,  
& loca perungunt,

*Vt tinea, qua capillos secant, tollantur.* CAP. VI.

**E**St quædam capillorum pestis, quæ eos inuadent, latterit, secat, vt eis caput videtur: remedia, quibus ea collatur, protinus iungam. Salutare erit circa hos efficiens amara medicamenta adiungere, vt tinea, vel sirenæ dicti trudentur. Accipe flores myrti, genetæ, & gallitrici, coquantur in aceto, usq; ad aceti consummationem, & inde extrema capillorum assidue fricentur. Item lupini amari in tenuem pollinem redigantur, aceto bulliant, & inde intra manus capilli fricentur: hoc enim sirenes occidit, expellitque. Nos tamen usum pane calidissimo, vt ex furno extracto per medium diuiso, & appositis in medio capillis, usque donec refingentur.

*Quomodo capilli fiant crissi.* CAP. VII.

**N**ON parum decoris, & ornamenti capillus crissus capiti addere videtur, & mulieres, quæ fucundulant, non parum satagunt, vt eis crisperetur capillus. Si scire igitur vis

*Capilli crissi ut fiant.*

Adiantum coquatur cum semine apij in vino, adiecto copioso oleo, nam crissum; densumq; facit capillum, ex Plinio. Præterea si raso capiti asphodeli radices in vino iteres, & hoc frequenter infundes, crisiorem capillum fieri idem tradit. Vel teratur radix cebuli cum oleo, inde caput vngatur, & cum eisdem folijs superligetur caput. Camelini cinere crissari capillum dicunt. Vel cornu arietis cinis cum oleo conteratur, atq; deinde derasum caput frequenter vngatur. Sic etiam castanearum, & echinorum cinis deraso capiti ex melle litus.

*De calliblepharis.* CAP. VIII.

**P**RIVSQ; VAM à crinum narratione manum amo-  
ueamus, quomodo nigrum præparare debemus ad  
superclia tingenda, subiungemus: quoniam non se-  
gior mulierum cura in his, quam in reliquis fuerit. Gra-  
ci calliblephara vocant, quasi pulchra cilii. Antiquitus  
ergo

*ad fin.*

*ad tingenda supercilia*

ampelite terra vtebantur, quæ bitumini simili ma est, torretur, & optime nigerrimum colorem seruat, additur in calliblepharis, tingēdis, inficiendisq; capillis. Vel medulla bubula ex dextro crure priore trita cum fuligine, pilis, & palpebrarum vītījs, angulorumq; occurrit. Fuligo etiam in hoc vſu temperatur, optimē ellychnio papyraceo, oleoq; sesamino, fuligine in nouo vase pen- nis detersa. Nuclei palmarum cremati in fītili nouo, cinere loto spodij vicem efficiunt, miscenturq; collyrijs, & calliblephara faciunt addito nardo. Et si non recte vi-deantur combusti, denuo torrentur. Rosarum quoque folia recte ad idem vruntur. Prēterea supercilia sic cura-bis. Ladanum cum vino teri facias, & oleum myrtcum admiscebis, & vt pinguissimo lini mēto admiscebis. Vel folia nigræ myrticūm quassatarum gallarum duplo in oleo infundes, & vteris. Nos hoc viuimur. Frigūtur oleo gallæ, eas salis ammoniaci pūsillo tritabis, inde aceto immiscebis, quo mori, & rubi cortices ebullierint, illinan-tur supercilia, & per noctem immorentur, inde ex aqua lauabis. Si vero